potentia miraculosa Jesu connectitur, quia dicere quod Jesu miracula facit in Beelzebub, et est blasphemare Spiritum Sanctum; cfr. Mc. 3.21 sq. et Mt. 12.24-32; Lc. 11.15-22, 8. 19-21. Et Petrus ante Cornelium dicit, Act. 10.38: ‘quomodo unxit eum Deus Spiritu Sancto et virtute, qui pertransiit bene faciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo’;

3 *qui promittitur Apostolis (et aliis) et eis datur: promissio Apostolis*, Mt. 10.20: ‘non enim vos estis qui loquimini sed Spiritus Patris vestri, quo loquitur in vobis’ (de futuris persecutionibus); cfr. etiam Mc. 13.11, Lc. 12.12; Act. 1.5: ‘quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu Sancto, non post multos dies’; Act. 1.8: ‘accipietis virtutem supervenientis Spiritus Sancti in vos’; *credentibus omnibus*, Jo. 7.37 sq. ad festum scenepegiae: ‘si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae. Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum: nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorifactus’; n.b. interpretatio huius textus non est facilis; *adventus Spiritus*: Act. 2.2-4: ‘et factus est repente de coelo sonus, tamquam advenientis Spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitae linguae tamquam ignis, seditque supra singulos eorum; et repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et coeperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis’; Act. 2.14-21: explicite connectitur adventus Spiritus Sancti cum prophetia Joel, 3.1-5, in sermone Petri, v. 17: ‘... effundam de spiritu meo super omnem carnem ...’; Act. 2.33: ‘Dextera igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus Sancti accepta a Patre, (Jesus) effudit hunc, quem vos videtis et auditis’ (nota realismum quo Petrus loquitur de Spiritu Sancto);

4 *qui dirigit apostolos et modo fere aperto regit Ecclesiam*; cfr. Actus Apostolorum dici possunt Evangelium Spiritus Sancti; *dirigit Apostolos*: Act. 4.8: ‘tunc repletus Spiritu Sancto Petrus dixit ...’; 8.29: ‘dixit autem Spiritus Philippo ...’; 8.39: ‘Spiritus Domini rapuit Philippum’; 10.19: ‘Petro autem cogitante de visione, dixit Spiritus ei’; 11.12: ‘Dixit autem Spiritus mihi (Petro) ut irem cum illis, nihil haesitans’; 13.9: ‘Paulus, repletus Spiritu Sancto ...’; *regit Ecclesiam: eligit sibi ministros*, 13.2: ‘dixit illis (principibus ecclesiae Antiochiae) Spiritus Sanctus: segregate mihi Saulum, et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eum’; *eos mittit*, 13.4:

‘et ipsi quidem missi a Spiritu Sancto abierunt Seleuciam; et inde navigaverunt Cyprum’;
decernit in Concilio Hierosolimitano, 15.28: ‘visum est enim Spiritui Sancto, et nobis’; *discernit loca praedicationis*: 16.6-7: ‘Transeuntes autem Phrygiam, et Galatiae regionem, vetati sunt a Spiritu Sancto loqui verbum Dei in Asia. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam: et non permisit eos Spiritus Iesu’; 19.21: ‘... proposuit Paulus in Spiritu, transita Macedonia et Achaia, ire Ieroselymam’; *praedicat Apostolis futura, et Christiani hoc sumunt tamquam rem ordinariam*, 20.22-23: ‘et nunc alligatus ego Spiritu, vado in Ierusalem: quae in ea ventura sunt mihi ignorans: nisi quod Spiritus Sanctus per omnes civitates mihi protestatur, dicens: quoniam vincula et tribulationes Hierosolymis me manent’; 21.4: ‘qui Paulo dicebant per spiritum ne ascenderet Jerosolyam’; 21.11: ‘...Agabus. Hic cum venisset ad nos, tulit zonam Pauli: et alligans sibi pedes et manus dixit: haec dicit Spiritus Sanctus, virum, cuius est zona haec, sic alligabunt in Jerusalem Iudaei et tradent in manus gentium’; *ponit Episcopos*, 20.28: ‘Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo’;

5 qui aliis etiam datur: modo generali omnibus: per baptismum, Act. 2.38: ‘Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum; et accipietis donum Spiritus Sancti’; *per confirmationem*, 8.15: ‘... oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum Sanctum’; 8.17: ‘tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum’; 8.19: ‘... ut cuicumque imposuere manus, accipiat spiritum sanctum’; 9.17: ‘... ut videas et implearis Spiritu Sancto’; 11.16: ‘... vos autem baptizabimini Spiritu sancto’; 19.2: ‘Si Spiritum Sanctum accepistis credentes?’; 19.6: ‘Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos’; *in particulari de quibusdam dicitur: de Iudaeis*, 4.31: ‘Et cum orasset, motus est locus, in qui congregati erant: et repleti sunt omnes Spiritu Sancto’; 6.3: ‘In electione Diaconorum: “Considerate ergo Fratres, vires ex vobis boni testimonii septem, plenes Spiritu sancto’; *de Stephano*, 6.5: ‘Virum plenum fide et Spiritu Sancto’; 7.55: ‘Cum autem esset plenus Spiritu Sancto ...’; *de Paulo*, 9.17: Ananias ‘dixit: Saulo, frater, Dominus misit me Jesus, qui apparuit tibi in via, qua veniebas, ut videas et implearis Spiritu Sancto’; *de gentibus*, 10.44

sq.: ‘Adhuc loquente Petro verba haec, cecidit Spiritus Sanctus super omnes, qui audiebant verbum. Et obstupuerunt ex circumcissione fideles, qui venerant cum Petro: quia et in nationes gratia Spiritus Sancti effusa est ... “qui Spiritum Sanctum acceperunt sicut et nos?”’ (hoc factum fuit maxima confirmatio pro missione ad gentes); 11.15: ‘Cum autem coepissem loqui, cecidit Spiritus Sanctus super eos, sicut et in nos in initio’; *de Barnaba*, 11.24: ‘vir bonus et plenus Spiritu Sancto’; *de Agabo*, 11.28: ‘significabat per Spiritum’; *in concilio Jerosolymitano*, 15.8: ‘Et qui novit corda Deus testimonium perhibuit, dans illis Spiritum Sanctum, sicut et nobis ...’; *de civibus Ephesii*, 19.6: ‘... venit Spiritus Sanctus super eos’;

6 qui intime connectitur cum toto opere apostolico: cfr. paragraphum 4 [qui dirigit Apostolos ...]; hic notamus aliquid magis generale; *mentiri Petro est mentiri Spiritui Sancto et Deo*, Act. 5.3: ‘Dixit autem Petrus: Anania, cur tentavit satanas cor tuum mentiri to Spiritui Sancto’; 5.4: ‘Non es mentitus hominibus sed Deo’; 5.9: ‘Quid utique convenit vobis tentare Spiritum Domini?’ (implicite affirmatur aequalitas inter Spiritum Sanctum et Deum); *Spiritus Sanctus testis est una cum Apostolis*: 5.32: ‘Et nos sumus testes horum verborum et Spiritus Sanctus, quem dedit Deus omnibus oboedientibus sibi’; *disputat simul cum Stephano contra quosdam de Synagoga*: 6.10: ‘... disputantes cum Stephano: et non poterant resistere sapientiae et Spiritu, quo loquebatur’; *et resistunt principes sacerdotum*: 7.51: ‘Dura cervice, et incircumcisis cordibus, et auribus, vos semper Spiritui Sancto resistitis, sicut Patres vestri, ita et vos’; *replet Ecclesiam consolatione*: 9.31: ‘Ecclesia quidem per totam Judaeam et Galilaeam et Samariam habebat pacem, et aedificabatur ambulans in timore Domini et consolatione Sancti Spiritus replebatur’; 13.52: ‘Discipuli quoque replebantur gaudio, et Spiritu sancto’; *intime connectitur cum administratione sacramentorum praesertim baptismi, et confirmationis*; cfr. locos allatos sub paragrapho 5.

3 Textus Peculiaris ex Evang. Mt. 28.19: ‘Poreuthentes oun mathēteusate panta ta ethnē, baptizantes autous eis to onoma tou patros kai tou huiou kai tou hagiou pneumatou.’

Authentia loci: Quoad obiectiones cfr. Boyer 1949 pp. 22-25. Longior explanatio apud Lebreton: *Hist. du dogme de la Trinité*, t. 1; nota E; ed. 6; pp. 559-610.

Duo sunt notanda: (1) Locus invenitur in omnibus codicibus. Nullum dubium de canonicitate et inspiratione. (2) Fundamentum positivum obiectionis principalis est quod in suis operibus prioribus (ante 325) Eusebius Caesariensis Textum sic citare videtur: ‘euntes docete omnes gentes *in nomine meo*’ (cfr. Demonstr. Evang. Lib. III, c. 16) et tres personae divinae non nominantur. Cfr. Conyberare, ‘The Eusebian form of the text Mt 28.19,’ *Zsch. Für N.T. Wiss.* 1901.

Respondemus: Si fuisset illo tempore dubitatio de valore huius textus, Ariani et Patres scivissent, et ideo Patres inutiliter hunc locum adhibuissent contra illos (uti fecerunt saepius Athanasius, Hilarius ...)

Explicatio loci

1 *De significatione expressionis eis to onoma, ‘in nomine’:*

In NT interdum habetur ‘nomen’ pro ipsa re vel persona. Act. 1.15: ‘erat autem turba hominum (graece *onomatōn*) simul’; Apc. 3.4: ‘sed habes pauca nomina in Sardis’; Apc. 11.13: ‘et occisa sunt in terrae motu nomina hominum septem millia’; usus tamen iste remotus est ab usu nostri loci.

Onoma invenitur variis praepositionibus: *epi, eis, en, dia*, vel in simplici dativo; sed in NT usus praepositionum est sat liber.

Ex comparatione cum similibus expressionibus agnoscitur in nostra triplex sensus: agitur vel de potestate personae in cuius nomine aliquis agit, vel de motivo seu fine alicuius actionis, vel de relatione proprietatis per modum consecrationis seu subiectionis.

a *in potestate*, Act. 3.6: sanatio Claudii a Petra facta: ‘Argentum et aurum non est mihi: quod autem habeo hoc tibi do: in nomine (en tō onomati) Jesu Christi Nazareni surge, et ambula’; sensum expressionis interpretantur iidem Actus 3.12-16: non ‘nostra potestate aut

pietate' (n.b. Vlg. parum exacta est) sanatus est homo sed 'per fidem in nomine (auctoris vitae), nomen Eius confirmavit hunc quem vos vidistis et nostis'; Mc. 9.38: 'Magister, vidimus quendam in nomine (en tō onomati) tuo eicientem daemona ... Nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo (epi tō onomati) et possit cito male loqui de me';

b *motivum*, Mc. 9.37: 'Quisquis unum ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo (i.e. propter me) me recipit'; Mc. 9.41: 'Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquae in nomine (en onomati) meo, *quia* Christi estis: amen doci vobis, non perdet mercedem suam'; Mt. 10.41: 'Qui recipit prophetam in nomine (eis onoma) prophetae ... qui recipit iustum in (eis) nomine iusti ... quicumque potum dederit ... in (eis) nomine discipuli'; *motivum* (glorificatio) specificatur in Col. 3.17: 'Omne, quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in (en) nomine Domini Jesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum'; textus explicatur per 1 Cor. 10.31: 'omnia *in gloriam* Dei facite.'

c *relationes proprietatis, dedicationis, consecrationis, subiunctionis*, 1 Cor. 1.12-15: 'Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli: ego autem Apollo: ego vero Cephae: ego autem Christi. Divisus est Christus? Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? Aut in (eis) nomine Pauli baptizati estis? Gratias ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum, et Caium: ne quis dicat quod in (eis) nomine meo baptizati estis'; Act. 19.3: 'In quo (eis ti) baptizati estis? Qui dixerunt: in Joannis baptismate. Dixit autem Paulus: Joannes baptizavit baptismate poenitentiae populum, dicens: in eum qui venturum esset post ipsum, ut crederent, hoc est in Jesum. His auditis, baptizati sunt in (eis) nomine Domini Jesu'; sensus videtur: in cuius honorem consecratio vestra per baptismum facta est? In casu baptismatis, sacramenti fundamentalis, triplex sensus invenitur simul: causa efficiens collationis gratiae est Trinitas; causa finalis (seu *motivum*) est gloria Trinitatis; denique, relatio proprietatis (ex parte Dei), consecrationis (ex parte nostra) exprimitur. *Unde*, in nostro textu Mt. 28.19, 'baptizare in nomine': primum dicit causam efficientem: per Trinitatem recipit baptizatus gratiam; dein exprimit causam finalem: Trinitatem ad cuius gloriam fit baptisma; tandem exprimit relationem consecrationis erga Trinitatem quae efficitur per renuntiationem Satanae.

2 De forma ipsa sub qua invenitur allusio ad tres Personas

Notanda repetitio et articuli (tou) et coniunctionis (kai). *Usus articuli in lingua graeca:* quando sunt duo diversa nomina et repetitur articulus agitur de duobus diversis subiectis; si articulus non repetitur significat quod sunt duo nomina eiusdem subiecti. Cfr. 1 Thess. 3.11, Act. 26.30, 1 Cor. 1.3, 3.8, Jo. 20.17. In nostro loco articulus ter repetitur, unde, ex usu graeco, quod etiam in N.T. invenitur, agitur de tribus distinctis.

4 Argumentum globale ex N.T. de divinitate Spiritus Sancti – Obiectiones

Argumentum

Obiectum probationis: ad probandum quod Spiritus Sanctus est tertia persona SS. Trinitatis, requiritur ut probetur quod ipse est: aliquid reale; divinum; distinctum a Patre et a Filio; personale. *Methodus probationis:* sumimus textum Mt. 28.19 non tamquam aliquid peculiare et unicum, sed quia et quatenus nobis praebet optimum receptaculum in quo simul coaptentur illa multa quae in Synopticis et Actibus Apostolorum dicuntur de Spiritu Sancto.

Pater et Filius sunt personae divinae, inter se aequales et tamen distinctae. Sed, in formula baptismi simul et distincte cum eis connumeratur Spiritus Sanctus. Ergo, etiam Spiritus Sanctus est persona divina sicut Pater et Filius, et simul a Patre et a Filio distincta.

Divinitas et personalitas Patris probatur in tractatu de Deo Uno. Divinitas et personalitas Filii probatur in tractatu de Verbo Incarnato. Momentum huius textus stat non tantum in connumerazione Spiritus Sancti cum aliis duabus personis, sed in eo quod hae aliae duae personae sunt distinctae et tamen eiusdem numerice substantiae. Tamen argumentum ex se solo non est absolute cogens, nisi intelligatur in luce contextus eorum quae in reliquo N.T. de Spiritu Sancto dicuntur. Unde alia requiritur notitia de Spiritu Sancto ex aliis multis locis desumpta quos, utique, noster textus synthetice recapitulat. Vis argumenti proinde stat in formula baptismi a Matthaео tradita (28.19) in toto N.T. intellecta. Unde, examinanda sunt quae refert N.T. de

quattuor illis gressibus qui constituunt obiectum nostrae probationis et quos peculiaris textus Matthaei iam innuit.

Spiritus Sanctus est aliquid reale

Sufficit notare generalem impressionem primorum christianorum prout nobis elucet ex lectione praesertim Actuum Apostolorum.

Spiritus Sanctus est aliquid divinum

ex nomine: frequentissime dicitur Spiritus Dei, vel Spiritus Patris vel Filii, ideo ponitur in ordine divino ut aliquid pertinens ad Deum. Cfr. 1 Cor. 2.11: ‘... ita et quae Dei sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei’ qui igitur est aliquid valde intimum Deo sicut spiritus hominis est valde intimus homini; nam si quis est spiritus alicuius, pertinet ad illius realitatem. Praeterea, Spiritus Sanctus communissime enumeratur cum Patre et Filio;

ex opere: prophetiae: secundum N.T. prophetiae V.T. factae sunt per Spiritum Sanctum; sed prophetia est opus divinum, ideo etiam ille per quem facta est debet esse divinus; *interventus in vita Domini Nostri Jesu Christi*: nempe in conceptione, baptismo, actione, praedicatione, miraculis, vita ipsa intima; at Christus Deus est, ergo etiam ille qui intervenit debet esse Deus; *transformatio Apostolorum*, directio, gubernatio, confortatio sive Ecclesiae sive singulorum; apostoli autem maximam partem habent in nova oeconomia divina; omnia ista complexive indicant munus aliquod transhistoricum quod non potest esse a creatura aliqua, sed tantum a Deo;

ex factis particularibus: mentiri Petro et mentiri Spiritui Sancto et Deo idem est (Act. 5.3, 4.9); ideo implicite in hoc loco Spiritui Sancto nomen divinum tribuitur; si quis explicare conatur miracula Jesu ex interventu Beelzebub, blasphaemat contra Spiritum Sanctum (Mt. 12.31-32); vis argumenti in eo est quod gravius est peccare contra Spiritum Sanctum quam contra Filium hominis qui Deus est, ergo etiam Spiritus Spiritus est Deus; maior gravitas habetur ex eo quod in

Filio est etiam humanitas quae non est Deus, unde Christus non est pura omnino manifestatio Dei, ex eo quod importat aliquid finitum, dum Spiritus Sanctus est manifestatio purissima divinitatis; praescindimus a quaestione exegetica de explicandis locis parallelis quia sumimus textum Mattaei tamquam verbum Dei inspiratum.

Spiritus Sanctus distinguitur a Patre et a Filio:

ex connumeratione: in formula Baptismi quia ea quae non distinguuntur, nec connumerantur; *in baptisate Christi*, Mt. 3.16-17 (loc. par.): ‘Baptizatus autem Jesus, confestim ascendit de aqua et ecce aperti sunt ei coeli: et vidit Spiritum Domini descendentem sicut columbam, et venientem super se. Et ecce vox de coelis, dicens: Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui’; ubi Pater est qui loquitur, Filius ille de quo loquitur et Spiritus Sanctus apparet et venit supra Filium; *ex structura Revelationis: V.T.:* est revelatio Dei Patris, nam ille qui in V.T. Deus vocatur, in N.T. Deus Pater vocatur. Haec revelatio pergit in N.T. quia Filius saepissime loquitur de Patre; *Evangelia* directe agunt de Domino Nostro Jesu Christo prouti est Filius Dei; continent ergo revelationem Filii; *Actus Apostolorum* nobis narrant de Spiritu Sancto, prouti est Spiritus Dei qui promittitur et datur et operat in Ecclesia, eam gubernans et dirigens et accrescens; praebent ergo revelationem Spiritus Sancti; *ex locis particularibus:* Mt. 10.19 sq.: ‘Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini, non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis’; Act. 2.33: ‘Dextera igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus Sancti accepta a Patre, effudit hunc, quem vos videtis et auditis’; S. Petrus, de Spiritus diffusionem disserens, Jesum ut Deum considerat et dicit Jesum promissionem Spiritus a Patre accepisse et deinde Spiritum effudisse; quae clare distinctionem personarum significant.

Spiritus Sanctus est persona: nam ea quae propria sunt personae Spiritus manifestat; ideo non est attributum metaphysicum vel vis aut virtus divina; quamvis non habeamus definitionem

technicam Spiritus Sancti ut personae ei tamen tribuuntur munera quae soli personae tribui possunt. Etenim: *loquitur* per prophetas eosque *inspirat*: 2 Pet. 1.21 (cfr. etiam omnes locos ubi prophetae citantur); *loquitur* in fidelibus: Mt. 10.19 ss.; *dat eloqui* Apostolis: Act. 2.4; *ipse loquitur*: Act. 10.19, 11.12, 13.2, 22.11; *mittit* Apostolos: Act. 13.4; *iudicat et decernit*: Act. 15.28; *vetat* aliquid: Act. 16.6-7; *ponit* episcopos: Act. 20.28; *testificat* cum Apostolis: Act. 5.32.

Ergo, Spiritus Sanctus non est ens quo, sed ens quod et persona.

Conclusio

Formula illa finalis Evang. Mat. est revera aliquod receptaculum in quo optime confluunt omnia quae in Evangeliiis et in Actibus de Spiritu Sancto recitantur. Expressio ‘in nomine’ nobis dicit Spiritum Sanctum esse et distinctum (triplex articulus), et personam (cui dedicatur baptizatus), et divinum (in cuius gloriam fit dedicatio baptismalis). Praeterea exhibetur tota Trinitas.

Obiectiones

1 1 Jo. 5.8: ‘et tres sunt, qui testimonium dant in terra; Spiritus et aqua et sanguis: et hi tres unum sunt.’

Resp.: Obiectio optima esset si nostra probatio inniteretur tantum in facto duplicis coniunctionis in Mt. 28.19. Sed nos aliunde cognoscimus et probavimus Spiritum Sanctum esse personam distinctam, unde in luce omium coeterorum locorum et hic locus intelligi debet. Nam quandocumque duo inveniuntur simul, non statim concluditur ad identitatem naturae. Nos autem ad hanc identitatem pervenimus non tantum ex formula baptismi sed ex omnibus aliis locis in hac formula intellectis.

2 Jo. 3.5: cfr. Boyer p. 24

3 Apostoli baptizaverunt in nomine Christi, ergo mandatum quod refertur in Evangelio Mt non erat tam explicitum.

Comprobant obiectionem plures loci N.T.: cfr. Act. 2.38, 8.16, 10.48, 19.5, Rom. 6.1 ss., 1 Cor. 1.13, Gal. 3.27, et Denzinger cfr. nn. 47, 94, 335.

Resp.: Distinguendum est inter nomen illius in cuius potestatem, vel dedicationem, vel in cuius gloriam aliquis baptizatur, et formulam baptismi. Formula baptismi, tantum in nomine Christi collati, ut valida habita est (cfr. D. 335) secundum sententiam s. Ambrosii et Basilii et quorundam scholasticorum ut Hugonis a s. Victore et Petri Lombardi. Secundum ipsos tamen Christi appellatio intendere debet professionem totius Trinitatis, ita ut per nomen solius uncti, et ungens et unctio intendatur. S. Bonaventura et S. Thomas admiserunt hunc usum, sed tantum pro aetate primaeva Ecclesiae.

Verba Christi in mandata magis respiciunt significationem sacramenti baptismatis, quam ritum administrationis, numquam tamen fuit validum baptisma quod excluderet fidem Trinitariam.

Unde conclusio Apostoli baptizabant: excludendo Trinitatem, *Nego* (cfr. Act. 19.1 ss); - non nominando semper Ipsam, *Transeat*.

4 Ad argumentationem ex triplici coniunctione et articulo graeco dicitur quod textus graecus non est originarius, et quod originale aramaicum deperditum est, ideo non valet argumentum.

Resp.: Aut versio est vera, aut non: si primum, sensus plane determinatur, ideo argumentum valet; si secundum, dicere deberemus quod Deus inspiravit textum quod totaliter deperditus esset, et cuius unica versio falsa est. Quod falsum est. Praeterea notandum quod nostra argumentatio non tantum ab illo textu procedit.

5 Obiectionibus contra authenticitatem textus Mt 28.19 respondemus aliquem textum esse authenticum si inveniatur in omnibus codicibus et nullum adsit contrarium argumentum. Hic revera est casus nostri textus. Praeterea, ut obiectio contra hunc textum fit ex rationibus criticae 'internae' (scilicet ex impossibilitate talis clarae enuntiationis in Mt. tunc temporis, immediate post resurrectionem) idem responsum valeret ac pro obiectione sub n. 3, si reiceretur authenticitas. Cfr. Nota in Bible de Jerusalem ad Mt 28.19.

5 *Pneuma apud Paulum*

Sex genera significationum, praeter significationem de Spiritu Sancto:

1 *Halitus*: 2 Thess. 2.8: Dominus Jesus interficiet iniquum spiritu oris sui.

2 *Principium hominis internum*: (a) *generalis modo*, Rom. 1.9: Paulus servit Deo 'in spiritu' suo; 1 Cor. 6.18: Spiritus Pauli et Corinthiorum reficitur; sic spiritus Titi in 2 Cor. 7.13; Gal. 6.18: 'Gratia Domini Nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, fratres, amen' (cfr. Phil. 4.23); Eph. 4.23: 'Renovamini autem spiritu mentis vestrae'; 1 Cor. 5.5: spiritus incestuosi salvus sit in die Domini; (b) *sensus determinatur quatenus opponitur spiritus, ad nous*: 1 Cor. 14.13 ss.: orare oportet et lingua et spiritu et mente; ad *soma*: 1 Cor. 7.34: virgo cogitat quae Domini sunt ut sit sancta in corpore et spiritu; ad *sarx*: 2 Cor. 7.1: oportet mundare se 'ab omni inquinamento carnis' et perficere 'sanctificationem spiritus in timore Dei'; Gal. 3.3: qui spiritu coepit non debet carne consummari (cfr. eodem sensu Gal 4.29); Phil. 3.3: 'nos enim sumus circumcisio, qui spiritu servimus Deo, et gloriamur in Christo Jesu, et non in carne fiduciam habentes ...'; 1 Cor. 3.3: Paulus locutus est Corinthiis quasi carnalibus, non spiritualibus; (c) *quatenus cum spiritu quaedam operationes connectuntur*, Rom. 12.11: 'Sollicitudine non pigri: spiritu ferventes ...'; 2 Cor. 4.13: 'Habentes autem eundem spiritum fidei ...'; Phil. 1.27: '... quia statis in uno spiritu unanimes ...'; Phil. 3.3: Christiani spiritu serviunt Deo.

3 *Usus metaphoricus*: (a) *de spiritu mundi, seu saeculi*, 1 Cor. 2.12: 'Nos autem non spiritum huius mundi accepimus'; Eph. 2.2: spiritus operatur in filios diffidentiae; (b) *de spiritu compunctionis vel stuporis*, Rom. 11.8: 'Dedit illis Deus spiritum compunctionis' (*katanuxeos* id est melius = stuporis); (c) *de spiritu servitutis (douleias)*, Rom. 8.15: 'non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore'; (d) *de spiritu mansuetudinis (prautētos)*, 1 Cor. 4.21: 'an in charitate, et spiritu mansuetudinis?'; Gal. 6.1: 'huiusmodi instruite in spiritu lenitatis ...' (e) *de spiritu erroris*, 1 Tim. 4.1: 'attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum'; (f) *de spiritu timoris (deilias)*, 2 Tim. 1.7: 'Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris: sed virtutis ...' (g) *de gladio spiritus* (quod est verbum Dei), Eph. 6.17: ubi loquitur de armatura christiani.

4 *Spiritus ut ens hypotheticum indeterminatum*, 2 Cor. 11.4: ‘Nam si is, qui venit, alium Christum praedicat, quem non praedicavimus, aut alium spiritum accipitis, quem non accepistis ...?’

5 *Spiritus significans charismata vel dona*, 1 Cor. 14.32: ‘et spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt.’

6 *Spiritus ut vivificans*, 1 Cor. 15.45: ‘Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem.’

Praeter hos sensus apud S. Paulum habetur etiam clare sensus vocis *pneuma* qui indicat *ens reale, personale, divinum, a Patre et Filio distinctum*. Inter varios locos ubi Paulus de Spiritu Sancto loquitur, eligemus unum, tamquam centrum illuminandum per alios textus ita ut plenitudinem sensus percipere valeamus et probationem certam afferre possimus intelligendo Paulum non in lumine nostrorum conceptuum sed in luce ipsius Pauli.

6 De Vita ‘in Spiritu’ apud Paulum (Analysis 1 Cor. 12.1-13)

Contextus: S. Paulus a capite 12 usque ad 14 de spiritualibus rebus longiorem instructionem dat Corinthiis.

Praesuppositum: S. Paulus scribit christianis praesupponens illos cognoscere Spiritum sanctum. Cfr. Act. 19.1 ss.

Divisio materiae: 12.1-3: ‘ntentio Pauli loquendi de rebus spiritualibus; 12.4-11: distinctio fit inter Spiritum Sanctum et eius charismata; 12.12-31: analogia fundamentalis de corpore et de membris, de uno spiritu et de multis donis, quae analogia proponitur (vv. 12-13), exponitur (vv. 14-26), applicatur (vv. 27-31); cc. 13 et 14: comparatio inter charismata: laus caritatis tamquam optimi doni (c. 13), confrontatio inter prophetiam et glossolaliam, anteponitur prophetia.

Textus: v. 1: agitur de *tois pneumatikois*. Adiectiva in *-ikos* generatim significant causam.

v. 2: referentia ad statum ex quo gentiles transierunt ad fidem, ut etiam habetur in Rom. 1.18; 3.20, et in Eph. 2.1-13.

v. 3: *enuntiatur lex fundamentalis ad disgnosendum verum spiritum*, quia iam in primaeva ecclesia experientia docuit necessarium esse spiritus dignoscere. Idem criterium enuntiatur apud 1 Jo. 4.14. ‘Charissimi, nolite omni spiritui credere sed probate spiritus si ex Deo sint: quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. In hoc cognoscitur spiritus Dei: *omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est*: et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est ...’ (cfr. Phil. 2.11: ‘Dominus est Jesus.’ Vulgata tamen parum exacta; 1 Jo. 4.15). Et nemo potest dicere Dominus Jesus nisi in spiritu sancto.

Affirmatur necessitas gratiae et Spiritus Sancti ad confitendum quod Jesus est *kurios*, sicut aliter, sed in eadem linea dicitur apud Jo. 6.44, ‘nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum’ et Jo. 14.6, ‘Nemo venit ad Patrem nisi per me.’ Unde in 1 Cor. 12.3 affirmatur criterium ad disgnosendos spiritus secundum quod confiteantur Jesum esse Dominum.

vv. 4-6: *clara exhibitio Sanctissimae Trinitatis*: ‘Divisiones vero gratiarum sunt, *idem* autem Spiritus, et divisiones ministrationum sunt, *idem* autem Dominus, et divisiones operationum sunt, *idem* vere Deus, qui operatur omnia in omnibus.’ Unum idemque est Spiritus qui dat variis varia dona prout vult (cfr. v. 11). Frequenter apud Paulum inveniuntur textus ubi clare exhibetur Sanctissima Trinitas, cfr. Gal. 4.4-6: ‘Misit Deus Filium suum factum ex muliere ... ut adoptionem filiorum reciperemus. Quoniam autem estis Filii misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater.’ Sic etiam Rom. 15.30: ‘Obsecro vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum et per caritatem Sancti Spiritus, ut adiuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum ...’ 2 Cor. 13.13: ‘Gratia Domini nostri Jesu Christi et caritas Dei, et communicatio (*hē koinōnia*) sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen.’ Eph. 4.4 ss.: ‘Unum corpus et unus spiritus ... unus Dominus ... unus Deus et Pater omnium ...’

vv. 7-11: *Distinctiones inter diversa dona*, manifestationem Spiritus, et unicum Spiritum qua ea diversis personis dat. ‘*Kathōs bouletai*’ = prout vult, quod personalitatem indicat. v. 8, ‘sermo sapientiae,’ 1 Cor. 2.1-16: conditiones annuntiationis evangelii; Eph. 1.17: ‘... ut Deus ...’

det vobis Spiritum Sapientiae et revelationis in agnitione eius'; Eph. 3.10: 'ut innotescat principatibus et potestatibus in caelestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei'; 1 Cor. 2.16: 'Nos autem sensum Christi habemus'; 'sermo scientiae (Eph. 3.14-19). v. 9: 'fides' (cfr. totas epistolas ad Galatas et ad Romanos). '... gratia sanitarum' (cfr. Act. 14.8, 16.18, 19.13 ss., 20.7 sq., 28.4 sq., ubi de miraculis a Paulo patratis loquitur. v. 10: 'operatio virtutum' (*dunameōn*): hoc est praedicatio Evangelii non pendet a mediis humanis sed est manifestatio potentiae Dei. Cfr. 1 Cor. 2.5; 4.19-20; Rom. 15.18; 1 Thess. 1.5. Paulus vocat suum apostolatam ministerium Spiritus (*hē diakonia tou pneumatos*) secundum 2 Cor. 3.8: 'Quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria?' et etiam 1 Cor. 3.9: 'Dei enim sumus adiutores.' vv. 12-13: *Opus quod per apostolatam obtinetur*: Corpus Christi Mysticum, ubi unitas et membrorum cum capite et inter se est in Spiritu Sancto. Cfr. Rom. 12.4-8. v. 13: 'Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus.'

Videamus quid significet esse et baptizari in uno spiritu.

Ingressus in illud unum corpus fit per baptisma quod inde a synopticis distinguitur a baptisate Joannis quia est in Spiritu Sancto (Mt. 3.11, Mc. 1.8, Lc. 3.16, Jo. 1.33, Act 1.5, 11.16, 19.2 sq.) Apud S. Paulum claram habemus doctrinam de baptismo: ad Titum 3.4 sq. 'Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei: non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum: ut iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spem vitae aeternae.' (Eadem connexio inter baptisma et Spiritum Sanctum, principium lavacri regenerationis et renovationis.)

Consequentia baptismatis in uno spiritu est vita in unitate corporis qua omnes accessum ad Patrem habemus. Connexio datur inter *unum* Spiritum et *unum* corpus. Eph. 4.4-6: 'Unum corpus, et unus Spiritus sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes; et per omnia et in omnibus nobis.' Ubi clare etiam indicatur Sanctissima Trinitas. Vita religiosa est accessus ad Patrem per Filium in uno Spiritu: Eph. 2.18: 'per Ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem.'

Haec vita consistit in quadam transmutatione a statu anteriori ad statum abluti, sanctificati, iustificati. Quoad statum anteriorem cfr. Rom. 1.18 – 3.20, 1 Cor. 6.9-11: ‘An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Et haec quidem fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri.’